

**Deklaracja
Prezydium KRASP i Prezydium PAN
z dn. 26 kwietnia 2007 r.
w sprawie zasad reformowania polskiej nauki i szkolnictwa wyższego**

Prezydium KRASP i Prezydium PAN deklarują wolę wspólnego prowadzenia dialogu z władzami państwowymi na temat zmian w organizacji polskiej nauki i szkolnictwa wyższego. Dotyczy to zarówno prac nad nową ustawą o szkolnictwie wyższym, jaki i projektowanych przekształceń w placówkach badawczych PAN.

Wykorzystanie szans związanych z procesem integracji europejskiej wymaga modernizacji struktur polskiej nauki. Uznajemy tę potrzebę. Uznajemy także prawo władz Rzeczypospolitej do aktywnego kształtowania polityki naukowej przez sterowanie przydziałem publicznych środków finansowych na badania oraz zamawianie konkretnych przedsięwzięć badawczych odpowiednio do preferencji państwa. Jednocześnie podkreślamy, że niezbędny proces zmian nie może naruszać konstytucyjnych zasad autonomii uczelni oraz wolności badań naukowych. Jesteśmy przekonani, że dla zagwarantowania kompetentnego kierownictwa badań niezbędne jest pozostawienie środowiskom naukowym samodzielności w zarządzaniu uczelniami oraz instytutami naukowymi PAN. Doświadczenia niedawnej przeszłości wskazują, że każde odstępstwo od tych zasad naraża naukę na dotkliwe straty i obniża pozycję cywilizowanego kraju.

Uważamy ponadto, że konieczne jest stworzenie warunków szybszego awansu młodych, utalentowanych kadr naukowych. Nie może to jednak wiązać się z obniżeniem poziomu wymagań, stawianych przy uzyskiwaniu stopnia i tytułu naukowego ani z rozluźnieniem metodycznej kontroli w tym zakresie; w przeciwnym razie osiągnięcia byłyby pozorne, a skutki odwrotne od zamierzonych.

Jesteśmy przekonani, że poszanowanie zasad i wartości, przy których obstawiamy, jest niezbędnym warunkiem modernizacji polskiej nauki. Na tych zasadach deklarujemy gotowość do konstruktywnej współpracy z władzami państwowymi w reformowaniu szkolnictwa wyższego i nauki.

Apelujemy o konsultowanie z KRASP i PAN wszelkich projektowanych zmian w obszarze naszego działania.

Prezes Polskiej Akademii Nauk



Prof. dr hab. Michał Kleiber

Przewodniczący

Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich



Prof. dr hab. inż. Tadeusz Luty